
 
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI     F I O R A N O   C A N A V E S E 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 12 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 

MARZO 2026. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
RISERVATA AI PARTECIPANTI DIRETTAMENTE ALLA 
COMPETIZIONE ELETTORALE. ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 4 
APRILE 1956 N. 212 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI. 

 
 
L’anno duemilaventisei, addì diciotto del mese di febbraio, alle ore dodici e minuti 
trenta nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CUNTI Luigi - Sindaco Sì 

2. CLAUDI Giulia - Vice Sindaco Sì 

3. ALCIATI Riccardo - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste l'adunanza da remoto l'infrascritto Segretario Comunale Signor Dott. Alessandro 
MALVASO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Dott. Luigi CUNTI, Sindaco pro-tempore, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE G.C. N°  12 DEL 18/02/2026 
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026. 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA RISERVATA AI PARTECIPANTI DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE 
ELETTORALE. ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 4 APRILE 1956 N. 212 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI. 
 
************************************************************************************************ 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 e dell’art.147bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000, così come introdotto dal D.L. 
174/2012, vengono espressi i seguenti pareri dai responsabili dei servizi, rispettivamente: 
 
X alla regolarità tecnica: favorevole. Il responsabile del servizio amministrativo 
  (f.to  Dott. Luigi CUNTI) 
   

 
************************************************************************************************ 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTI gli artt. 2, 3 e 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, come modificato dalla legge 24 aprile 
1975, n. 130; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 11, in data odierna, con la quale sono stati stabiliti gli 
spazi da destinare alla propaganda elettorale da parte delle formazioni politiche ed ai comitati 
promotori che abbiano fatto regolare domanda entro non oltre il giorno 16 febbraio 2026; 
 
VISTA la circolare della Prefettura di Torino Prot. N. 0035346 in data 11 febbraio 2026 con la 
quale vengono richiamati i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di 
propaganda elettorale, con l'indicazione altresì, anche ai fini degli adempimenti medesimi, dei 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum; 
 
PRESO ATTO che sono state regolarmente prodotte nei termini di legge n. SEI (6) domande 
rispettivamente, in ordine di arrivo da parte di: 
1 – Alleanza Verdi e Sinistra 
2 - Lega Salvini Premier 
3 - MoVimento 5 stelle  
4 – Partito Democratico 
5 – Fratelli d’Italia 
6 - Comitato SI’ Riforma  
 
CONSIDERATO: 
- che in ognuno degli spazi di cui sopra spetta ad ogni lista una superficie di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base, che le singole superfici debbono stare su di una sola linea orizzontale e che quindi 
ogni singolo spazio avrà le dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base; 
- che l'assegnazione delle superfici in cui viene ripartito ogni singolo spazio viene effettuata 
seguendo l'ordine di arrivo delle domande, a partire dal lato sinistro; 
- che a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento e ai promotori di ciascun 
referendum (da considerarsi come gruppo unico), agli effetti delle affissioni dei manifesti di 
propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda; 
 
 
 



VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

CON voti unanimi espressi nelle forme di rito 
 
 

D E L I B E R A 
 
 DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 

 
1) DI DELIMITARE, nella misura di metri DUE (2) di altezza per metri UNO (1) di base, gli 

spazi stabiliti con propria deliberazione n. 11, in data odierna, per la propaganda riservata ai 
partecipanti alla consultazione per il Referendum popolare confermativo del 22 e 23 marzo 
2026; 
 

2) DI RIPARTIRE gli spazi stessi in n. SEI (6) superfici uguali di metri 2 di altezza per metri 1 di 
base, poste su una sola linea orizzontale e progressivamente numerate, a partire da sinistra, da 1 
a 6; 

 
3) DI ASSEGNARE le suddette superfici seguendo l'ordine di ammissione, come indicato nel 

seguente prospetto, rilevando che non sono ammessi scambi o cessioni delle superfici assegnate: 
 
 

 
QUADRO   RIASSUNTIVO  DELLE   ASSEGNAZIONI 

 
 

Numero 
della 

Superficie 
assegnata 

 

 

1 Alleanza Verdi e Sinistra 

2 Lega Salvini Premier 

3 MoVimento 5 stelle 

4 Partito Democratico 

5 Fratelli d’Italia 

6 Comitato SI’ Riforma 

 
 
4) DI DICHIARARE, con  successiva  votazione  unanime  favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to Dott. Luigi CUNTI ) ( F.to Dott. Alessandro MALVASO ) 

___________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPO CONSILIARI 
(ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20/02/2026 giorno della 
pubblicazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dott. Luigi CUNTI) 

___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

REG. PUBBL. N° 60 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio, su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal 20/02/2026 
 
Fiorano Canavese lì 20/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dott. Luigi CUNTI) 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che la su estesa Deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di Legge all'Albo Pretorio 
del Comune, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 in data 
18/02/2026. 
 
Fiorano Canavese lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to Dott. Luigi CUNTI) 

 
___________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese lì  20/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(  Dott.Luigi CUNTI ) 


